
3Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

Of.  1180 Of.  1178



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

Of.  1179



5Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

Of.  1181



7Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

Of.  1182

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
Art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, GISELE
DE ARAUJO OLIVEIRA , do Cargo em Comissão, de Assessor Técnico
II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir
de 11 de Dezembro de 2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
Art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LUCIV AN
DA SILVA PAZ , do Cargo em Comissão, de Coordenador de
Transportes, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 17 de Dezembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSE
CARLOS LIMA  DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Transportes, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 17 de Dezembro de 2012.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
DECRETO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 10398/12-FUESPI/UESPI,
de 07 de novembro de 2012, e no Ofício nº 21.000-2878/2012/GAB-
SEAD, de 06 de dezembro de 2012, AP.010.1.005697/12-38,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, OLÍVIA
BRANDÃO MELO CAMPELO , Matrícula nº 268811-5, do cargo efetivo
de Professor Assistente, Tempo Integral – 40h, Nível I, do quadro de
pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a
partir de 26 de novembro de 2012.

Of.  1183 a 1185



9Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000753
TERESINA (PI), 13 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE, no uso
de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da
Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder
à apuração de irregularidade no serviço público,
em conformidade com os princípios da supremacia
do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional irregular atribuída aos servidores ÂNGELO CIPRIANO
SARAIVA, ocupante do cargo comissionado de Diretor do Hospital
Regional Tibério Nunes, matrícula 257746-1, lotado no município de
Floriano-PI e EDILZA PORTO MOUSINHO DE MORAES, ocupante do
cargo de auxiliar administrativo, matrícula n° 172546-7, lotada no Hospital
Regional Tibério Nunes, no município de Floriano-PI, consistente na
prática de irregularidades apontadas pelo DENASUS/MS na execução do
Projeto de Reestruturação do Hospital Regional Tibério Nunes, localizado
no município de Floriano-PI, conforme conclusão da Comissão Permanente
de Sindicância, constante dos autos do Processo PGE/2012096204-0.

II - Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
composta por Ana Cecília Elvas Bohn, Procuradora do Estado, e Ar tur
Willame Veras e Silva, Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado
do Piauí e Fátima Maria de Freitas Barros, Servidora Estadual, para, sob
a presidência da primeira, dar cumprimento ao item antecedente.

III - Designar a Procuradora do Estado, Keila Martins Paz,
para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição, aceita ou
ausência justificada, nos termos do § 2o, do art. 170, da LC 13/94.

IV - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
     Secretário de Estado da Saúde do Piauí

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000754
TERESINA (PI),13 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da
Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder
à apuração de irregularidade no serviço público,
em conformidade com os princípios da supremacia
do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar conduta
funcional irregular atribuída aos servidores MARIA DO ESPÍRITO SANTO
NUNES CAVALCANTE, ocupante do cargo Agente Técnico de Serviços,
matrícula n° 023.697-7, lotada no município de Teresina-PI e ILBERTO
PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo Técnico em Contabilidade, matrícula

n° 003.997-7, lotado no Município de Teresina-PI, consistente no fato de estarem
envolvidos com a superestimação das quantidades adquiridas de medicamentos
para atender por seis meses as necessidades de diversos hospitais públicos,
conforme conclusão da Comissão Permanente de Sindicância, constante dos
autos do Processo PGE/2011049698-0.

II - Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
composta por Ana Cecília Elvas Bohn, Procuradora do Estado, e Ar tur
Willame Veras e Silva, Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado
do Piauí e Fátima Maria de Freitas Barros, Servidora Estadual, para, sob
a presidência da primeira, dar cumprimento ao item antecedente.

III - Designar a Procuradora do Estado, Keila Martins Paz,
para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição, aceita ou
ausência justificada, nos termos do § 2o, do art. 170, da LC 13/94.

IV - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
     Secretário de Estado da Saúde do Piauí

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000755

TERESINA (PI), 13 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da
Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder
à apuração de irregularidade no serviço público,
em conformidade com os princípios da supremacia
do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional irregular atribuída à servidora ANA CÉLIA  DE SOUSA
AGUIAR DOS SANTOS, ocupante do cargo Comissionado de Economista,
matrícula n° 162.105-0, lotada no Município de Teresina-PI, consistente
na prática de irregularidades encontradas na execução do Convênio MS
nº 3009/07, referente à reforma, ampliação e aquisição de equipamentos/
materiais permanentes para o Hospital Getúlio Vargas, localizado no
município de Teresina-PI, conforme conclusão da Comissão Permanente
de Sindicância, constante dos autos do Processo PGE/2012103991-0.

II - Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
composta por Ana Cecília Elvas Bohn, Procuradora do Estado, e Ar tur
Willame Veras e Silva, Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado
do Piauí e Fátima Maria de Freitas Barros, Servidora Estadual, para, sob
a presidência da primeira, dar cumprimento ao item antecedente.

III - Designar a Procuradora do Estado, Keila Martins Paz,
para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição, aceita ou
ausência justificada, nos termos do § 2o, do art. 170, da LC 13/94.

IV - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2016



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000752

TERESINA (PI), 13 de dezembro de 2012.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art.173 da Lei
Complementar Estadual Nº 13, de 03/01/94
(Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB  nº 541, de
06/11/2012, por mais 15 (quinze) dias a contar de 10 de dezembro de 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000648, de 04 de dezembro de 2012 – Remover, a
pedido, a servidora VICENÇA MARIA AZEVEDO DE CARVALHO
RIBEIRO, Auxiliar Técnico, Matrícula nº 043882-X, do quadro de
pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Hospital Regional
Senador Dirceu Arcoverde, no município de Uruçuí – PI, para que a
mesma preste seus serviços junto a X Coordenação Regional de Saúde,
no município de Floriano - PI.

• PORTARIA nº 000649, de 04 de dezembro de 2012 – Remover, a pedido, a
servidora SOLANGE DA LUZ RODRIGUES, Auditor, Matrícula nº 170835-0,
do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada na IX
Coordenação Regional de Saúde, no município de Picos – PI, para que a
mesma preste seus serviços junto a Diretoria de Unidade de Controle, Avaliação,
Regulação e Auditoria – DUCARA/SEDE, na cidade de Teresina - PI.

• PORTARIA nº 000651, de 05 de dezembro de 2012 – Lotar o servidor
JOSÉ DE ASSUNÇÃO ALVES MACHADO, Guarda de Endemias,
Matrícula SIAPE nº 0504267, do quadro de pessoal do Ministério da
Saúde - MS, cedido à Secretaria Estadual da Saúde, para que o mesmo
preste seus serviços junto a II Coordenação Regional de Saúde, no
município de Barras - PI.

• PORTARIA nº 000652, de 05 de dezembro de 2012 – Remover, a pedido,
a servidora MÁRCIA MARIA DA SILVA, Técnico de Patologia Clínica,
Matrícula nº 211177-2, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da
Saúde, lotada na Maternidade Dona Evangelina Rosa - MDER, para que a
mesma preste seus serviços junto ao Centro de Hematologia e Hemoterapia
do Piauí - HEMOPI, na cidade de Teresina - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
12 de Dezembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  2010

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 621/2012/GDG      Teresina, 11 de dezembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Delmar Oliveira Júnior, Agente Técnico de
Serviços do quadro efetivo de pessoal do IAPEP - matrícula 023728-X
para substituir Antonio Alberto Martins da Silva no período de 03/12/
2012 a 01/01/2013,  referente às férias  do titular na função gratificada
de Supervisor IV – DAÍ-7.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of. 1472

Portaria Nº 622/2012/GDG      Teresina, 11 de dezembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA CESARINA BARRETO LIMA FERNANDES para
substituir Laurindo de Castro Lima Sobrinho no período de 03/12/2012
a 01/01/2013, referente às férias do titular No cargo comissionado de
Coordenador de Perícia e Auditoria Odontológica do IAPEP.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of. 1471

Portaria Nº 623/2012/GDG      Teresina, 12 de dezembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR ELVIRA CÂNDIDA MENESES ALVES DA SILVA para
substituir Lina Rosa e Melo Resende no período de 07/01/2013 a 05/
02/2013,  referente às férias  da titular na função gratificada de
Supervisor IV – DAÍ-7.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of. 1484



11Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER

Portaria N.º DGE/131/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo José Faustino Lopes de Sousa, Matrícula n°05556-
5 Classe C Ref.53, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato PJU –
61/2012, que tem como objeto a Execução dos serviços de Restauração:
Serviços preliminares, Terraplenagem, revestimento Primário, na
Rodovia PI – 235, trecho: Caracol / Guaribas, com uma extensão de
49,240 km e 6,00 m de largura, conforme Processo Administrativo No

1311/2012, responsabilizando-se pelo acompanhamento dos serviços
e atestações das medições provenientes aos serviços realizados.

Retroagindo seus efeitos a 31 (trinta e um) de agosto de 2012.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

13 de dezembro de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
_______________________________________

Portaria N.º DGE/132/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo José Faustino Lopes de Sousa, Matrícula n°05556-
5 Classe C Ref.53, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato PJU –
77/2012, que tem como objeto a Execução dos serviços de Restauração:
Serviços preliminares, Terraplenagem, revestimento Primário, na
Rodovia Vicinal (Pedro Laurentino), trecho: Entr. BR-020/São Paulo
dos Pantas, com extensão de 12,00 Km e 6,00 m de largura, conforme
Processo Administrativo No 0450/2012, responsabilizando-se pelo
acompanhamento dos serviços.

Retroagindo seus efeitos a 01 (primeiro) de outubro de 2012.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

13 de dezembro de 2012..

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________

Portaria N.º DGE/133/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

 R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do
Contrato PJU – 80/2012, que tem como objeto a Execução dos serviços
de Implantação e Recuperação em Revestimento Primário na Rodovia
Intermunicipal (Isaias Coêlho; Simplício Mendes), trecho: Entr. PI-
143(Moreira)/Isaias Coêlho com uma extensão de 26,00 Km e 6,00 m de
largura, conforme Processo Administrativo No 1445/2012,
responsabilizando-se pelo acompanhamento dos serviços e atestações
das medições provenientes aos serviços realizados.

Retroagindo seus efeitos a 05 (cinco) de outubro de 2012.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

13 de dezembro de 2012..

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:

 Portaria N.º DGE/134/2012

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do
Contrato PJU – 53/2012, que tem como objeto a Execução dos serviços
de Implantação em Revestimento Primário na Rodovia municipal
(Beneditinos), trecho: Boa Lembrança/ Açude; Entr. Munic./Poção;
Monteiro/ São Raimundo; Várzea/ Tinguis; Tamboril/ Brejo, com uma
extensão de 11,40 Km e 4,50 m de largura, conforme Processo
Administrativo No 1279/2012, responsabilizando-se pelo
acompanhamento dos serviços e atestações das medições
provenientes aos serviços realizados.

Retroagindo seus efeitos a 21 (vinte e um) de setembro de 2012.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,

13 de dezembro de 2012.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:
____________________________________

Of. 469



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

CORREGEDORIA

DESPACHO DO COMANDANTE GERAL  Nº 076/2012

CONSELHO DE DISCIPLINA

Portaria Instauradora: Portaria nº 260/CD/CORREG, de 01/04/2012.

Acusado: SD PM RG.: 10.9998-92 ROGÉRIO NUNES DA COSTA.

Advogado: BEL. FERNANDO BRITO DO AMARAL  – OAB Nº 4002/PI.

Trata-se de Pedido de Reconsideração de Ato, datado de 02/12/2012,
protocolizado sob o nº 5904-12, interposto pelo SD PM RG.: 10.9998-92 ROGÉRIO
NUNES DA COSTA, através de seu advogado (fls. 937/939), nos autos Conselho
de Disciplina (Processo Nº AA.028.1.779025/11-16), instaurado através da Portaria
nº 260/CD/CORREG, de 01/04/2011, em que figurou como acusado.

Sem mais delongas, e sem entrar no mérito,

Considerando que o recurso não pode ser procrastinador, nem
versar sobre assunto estranho ao ato ou fato que o tenha motivado,
ou mesmo tratar de matéria impertinente ou fútil;

Considerando que o recurso ora interposto, embora tempestivo,
não apresenta fatos novos que modifiquem a decisão anteriormente tomada.

Este Comando Resolve:

1) Negar provimento do presente recurso, determinando à
Corregedoria, que adote as providências necessárias, quanto ao
cumprimento do constante no despacho de fls 912/913, deste processo.

Publique-se, intime-se e cumpra-se.

QCG, em Teresina- PI,  10  de dezembro  de 2012.

GERARDO REBELO FILHO – CEL PM
Comandante Geral da PMPI

Of.  2313

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2012-SEFAZ

Objeto: Aquisição 02 (Duas) Máquinas Industriais de Triturar Papel,
04 (quatro) Máquinas Fragmentadoras de Papel Pequenas, solicitadas
para o Núcleo de Documentos - NUDOC, conforme especificações
técnicas constantes deste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço.
DATA DE ABERTURA: 09 DE JANEIRO DE 2013.
HORÁRIO: 10:00 horas.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS:
ÍNICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 26/12 /2012 às 09:00h.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/01/2013 às 10:00 h
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/01/2013 às 11:00 h.
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola Fazendária, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou
através da home page da SEFAZ.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668, ramal 2301- Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 17 de dezembro de 2012.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PREGOEIRA

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  262

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O

Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses,
alterando o subitem 6.1, alínea “b” da Cláusula Sexta do Contrato Original.
Fundamentação Legal: Lei n° 8.666/1993, art. 57, II.
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual.
Data: 28 de novembro de 2012
Assinaturas: Paulo Ivan da Silva Santos, Secretário de Administração
do Estado do Piauí – Contratante, e Osmar Teixeira Moura, Diretor
Regional Adjunto, e Mauro Régis Dias da Silva, Gerente de Vendas,
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – Contratada.

Of.  2956

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS

GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA CONTRATUAL

REFERÊNCIA: Aditivo de Transferência Contratual Nº 26/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA BARROSO LTDA (JOSÉ DE
ARIMA TÉIA  LOPES BARROS).
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional
de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENTO: Transferência da linha nº 02.04.062, da cidade
de origem Teresina a cidade de destino São João da Fronteira, via BR 343, da
Empresa Barroso Ltda para a EXPRESSO SATÉLITE NOR TE LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2012
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
EMPRESA BARROSO LTDA e EXPRESSO SATÉLITE NORTE
LTDA(pelo contratado).
VENCIMENTO : Permanecem os prazos dos contratos.

Of.  841

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual Nº 01/2012 referente ao Contrato nº
08/2012-IAPEP
CONTRATANTE : Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí - IAPEP
CONTRATADO: WL Engenharia Indústria e Comércio Ltda
OBJETO: Reforma do prédio sede do PLAMTA.
OBJETO DO ADITAMENT O: R$ 132.002,28 (cento e trinta e dois mil, dois
reais e vinte e oito centavos) a ser pago com recursos próprios do IAPEP.
FONTE DE RECURSOS: Recursos próprios do IAPEP, UG 21203;
ATIVIDADE 1261; RUBRICA 4.4.90.51; FONTE DE RECURSOS 19.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2012
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pelo IAPEP  e  Wendell
Nunes Martins pela WL Engenharia Indústria e Comércio Ltda

             EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual Nº 01/2012 referente ao Contrato nº
09/2012-IAPEP
CONTRATANTE : Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí - IAPEP
CONTRATADO: MD Construções e Serviços de Construção Civil Ltda - ME
OBJETO: Recuperação do prédio anexo ao prédio sede do IAPEP.
OBJETO DO ADITAMENT O: R$ 127.661,33 (cento e vinte e sete mil, seiscentos
e sessenta e um e trinta e três centavos) a ser pago com recursos próprios do IAPEP.
FONTE DE RECURSOS: Recursos próprios do IAPEP, UG 21203;
ATIVIDADE 1261; RUBRICA 4.4.90.51; FONTE DE RECURSOS 19.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2012
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pelo IAPEP  e  Duelisklas
pela MD Construções e Serviços de Construção Civil Ltda - ME

Of.  1481 e 1482



13Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 037/SSP-PI/2012

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): R. MELO CONSTRUTORA LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 01.857.346/0001-73.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 002/ SSP- PI/2012.

PROCESSO: N.º AA.027.1.003005/12-50

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE EXAUSTÃO NA SALA DE
NECRÓPSIA E CONSTRUÇÃO DE UMA SALA PARA PERMANÊNCIA
DE CADÁVERES EM ESTADO DE PUTREFAÇÃO, DOTADA DO
ADEQUADO SISTEMA DE EXAUSTÃO, NA ATUAL SEDE DO
INSTITUTO MÉDICO LEGAL – IML NA CIDADE DE TERESINA(PI).

PRAZO DE VIGÊNCIA:  60(SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA
ASSINATURA.

VALOR : R$ 275.607,36 (DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL,
SEISCENTOS E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

FONTE DE RECURSO: CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 388/2007.

DATA DE ASSINATURA: 04/12/2012

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  248

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

PROCESSO N° AA.027.1.003506/12-10
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/SSP-
PI/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO
SPLIT, ATRAVÉS DA DLCA/SEAD/PI (LIBERAÇÃO Nº LIBERAÇÃO
DE Nº 98/2012/CLC/MPPI) PARA EMPREGO NA RECEPÇÃO DO
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DA CIDADE DE TERESINA(PI).

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição
dos motivos contidos na peça “Justificativa para Adesão ao Sistema
de Registro de Preços” e “Liberação nº 098/2012 – CLC/MPPI, Pregão
Presencial nº 18/2012 – Procuradoria Geral de Justiça do Piauí,
apresentadas pela Comissão Permanente de Licitações da Secretaria
de Segurança Pública, que versa sobre a aquisição de condicionadores
de ar, tipo split, para emprego na recepção da nova sede do IML/
Teresina, nas RATIFICO INTEGRALMENTE as deliberações contidas
no processo em epígrafe e autorizo a compra de 02 (dois) split’s de
18.000 BTUS e 02(dois) split’s de 30.000 BTUS junto à empresa
MULTIPEÇAS LTDA (CNPJ n° 03.333.080/0001-95), ao custo total de
R$ 9.820,00 (nove mil, oitocentos e vinte Reais) por estar em
conformidade com as necessidades e requisitos que justificam a
contratação. Determino chamamento da empresa por meio de seus
representantes legais para formalização da contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina/PI, 06 de dezembro de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  246

PROCESSO N° AA.027.1.003507/12-23
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/SSP-
PI/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO
SPLIT, ATRAVÉS DA DLCA/SEAD/PI (LIBERAÇÃO Nº LIBERAÇÃO
DE Nº 98/2012/CLC/MPPI) PARA EMPREGO NA RECEPÇÃO DA
NOVA SEDE DO INSTITUTO MÉDICO LEGAL  – IML  NA CIDADE
DE TERESINA(PI).

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição
dos motivos contidos na peça “Justificativa para Adesão ao Sistema
de Registro de Preços” e “Liberação nº 098/2012 – CLC/MPPI, Pregão
Presencial nº 18/2012 – Procuradoria Geral de Justiça do Piauí,
apresentadas pela Comissão Permanente de Licitações da Secretaria
de Segurança Pública, que versa sobre a aquisição de condicionadores
de ar, tipo split, para emprego na recepção da sede do Instituto de
Identificação, em Teresina, RATIFICO INTEGRALMENTE as
deliberações contidas no processo em epígrafe e autorizo a compra de
02 (dois) split’s de 12.000 BTUS e 02(dois) split’s de 30.000 BTUS junto
à empresa MULTIPEÇAS LTDA (CNPJ n° 03.333.080/0001-95), ao custo
total de R$ 8.791,18 (oito mil, setecentos e noventa e um Reais e dezoito
centavos) por estar em conformidade com as necessidades e requisitos
que justificam a contratação. Determino chamamento da empresa por
meio de seus representantes legais para formalização da contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina/PI, 06 de dezembro de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  247

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO
AO CONTRATO Nº 035/2009

PROCESSO: Nº 058/2009
CARTA CONVITE:  Nº 017/2009
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA : COSTA E MEDEIROS LTDA
FONTE DE RECURSOS: GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação da vigência até 30/12/2012
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), Secretaria do
Turismo do Estado do Piauí – SETUR.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1278

Extrato de publicação – Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de licitação nº 14/2012- Ref. Proc. nº PGE/2012118704-0
Objeto: Locação de imóvel para arquivar documentos desta PGE-PI
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Marcelo Nunes Martins por
intermédio da Imobiliária Rocha & Rocha
Fundamentação legal: art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93
(Lei das Licitações)
Valor mensal: R$ 650,00 (seiscentos e cinqüenta reais) – Valor anual:
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE

Of.  1027

PROCURADORIA GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
EXTRATO do Termo Aditivo nº 002/2012 ao Contrato de Locação de
Imóvel nº 079/2011, celebrado entre o Estado do Piauí, através da
Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, e a CNEC –
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade, representada por
Alexandre José dos Santos.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº (0005597/2011).
OBJETIVO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação
de Imóvel nº 079/2011, cujo objeto é o aluguel do imóvel situado na
Rua 13 de Maio, Nº 385, em Santa Luz/PI, para funcionamento da U. E.
Professora Iraci Barros Pinto, da rede estadual de ensino, de 31.12.2012
até 31.12.2013, de acordo com a Lei nº 8.666/1993 e Parecer PGE/PLC
nº 929/11 (PARECER AJUR-SEDUC Nº 315/11, de 16 de novembro de
2011).
DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
CNEC – Campanha Nacional de Escolas da Comunidade, representada
por Alexandre José dos Santos

�

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  
OBJETO: Inclusão na classificação orçamentária original dos contratos de 
locação de imóveis do ano de 2012, a seguir relacionados, celebrados por 
esta Secretaria de Educação, da Fonte de recursos 00: 
Nº Cont. Fonte 

de 
Recur

so 

Classf. 
Func./ 

Programátic
a 

Objeto  Município Processo 

01 137/201
2 

15 ou 
00 

12361122028 Aluguel de 
imóvel 

Santo Inácio do 
Piauí 

0035261/2012 

02 139/201
2 

15 ou 
00 

12361122028 Aluguel de 
imóvel 

Assunção do 
Piauí 

0032943/2012 

03 204/201
2 

15 ou 
00 

12361122028 Aluguel de 
imóvel 

Canto do Buriti 0042486/2012 

FONTES DE DESPESA: 15 ou 00 
Teresina (PI), 05 de dezembro de 2012. Átila Freitas Lira - Secretário da 
Educação e Cultura do Estado do Piauí 
 
 
 
 

�

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  
OBJETO: Inclusão na classificação orçamentária original dos contratos de locação de 
imóveis do ano de 2012, a seguir relacionados, celebrados por esta Secretaria de Educação, 
da Fonte de recursos 00: 
Nº Cont. Fonte 

de 
Recurso

Classf. Func./ 
Programática 

Objeto  Município Processo 

01 032/20
12 

14 ou 00 12361122028 Aluguel de imóvel Paulista 0004916/2012 

02 118/20
11 

14 ou 00 12361122028 Aluguel de imóvel Manoel Emídio 0051929/2010 

03 062/20
12 

14 ou 00 12361122028 Aluguel de imóvel Floriano 0003160/2012 

04 024/20
12 

00 ou 14 12361122028 Aluguel de imóvel Parnaíba 0003303/2012 

FONTES DE DESPESA: 14 ou 00 
Teresina (PI), 05 de dezembro de 2012. Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e 
Cultura do Estado do Piauí 
 
 
 
 
 
 

Of.  443

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 239/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 239/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
SOCIEDADE TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA (STENG
CONSULTORIA E PROJETOS)

OBJETO: Execução de Serviços de Consultoria Técnica para
Levantamento de Campo e/ou Elaboração de Projetos de Reforma e
Ampliação de Prédios Escolares do Estado do Piauí para alimentar o
PAR 2011/2012 (LOTES 04 e 05), em conformidade com o Processo
Administrativo nº 0010270/2012, da Concorrência Nacional nº 009/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 487.714,15 (quatrocentos e oitenta e sete mil,
setecentos e quatorze reais e quinze centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 5 de dezembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                               Demósthenes Ribeiro Gonçalves Filho -
Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2012 AO CONTRATO Nº 240/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 240/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
RICARDO DIAS INTERIORES & ARQUITETURA LTDA (INTERARQ)

OBJETO: Execução de Serviços de Consultoria Técnica para
Levantamento de Campo e/ou Elaboração de Projetos de Reforma e
Ampliação de Prédios Escolares do Estado do Piauí para alimentar o
PAR 2011/2012 (LOTES 02 e 03), em conformidade com o Processo
Administrativo nº 0010270/2012, da Concorrência Nacional nº 009/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 653.048,51 (seiscentos e cinqüenta e três mil,
quarenta e oito reais e cinqüenta e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 03 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 5 de dezembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
                              José Ricardo de Freitas Dias  - Representante da Empresa

EXTRATO N.º 000/12 AO CONTRATO N.º 241/2012.

ESPÉCIE: Contrato n.º 241/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA.

OBJETO: Adequação dos anexos da 4ª Gerencia Regional de Educação, e da
U.E. Helvidio Nunes, ambos no município de Teresina/PI e em conformidade
com o Processo Administrativo Nº 0058757/2012, Convite nº 043/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 146.807,19 (Cento e quarenta e seis mil oitocentos
e sete reais e dezenove centavos)

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2012.

 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                              Raimundo Guilherme P. Barros - Representante da Empresa

TERMO ADITIV O Nº 001/2012 AO  CONTRATO Nº 023/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SANTA
ROSA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias do prazo de vigência
contratual, ora constante da Cláusula Décima Segunda, a contar da presente
data, em consonância com o Parecer UGERF presente no Processo nº
0051664/2012 e com o teor da Concorrência Nacional nº 004/2011.

DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí; BENEDITO ORLANDO DE C. G. NUNES-
Representante da Empresa.



15Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO  CONTRATO Nº 073/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa J. S. NETO
CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 90 (noventa) dias do prazo de vigência contratual,
ora constante da Cláusula Nona, a contar da presente data, em
consonância com o Parecer UGERF presente no Processo nº 0048923/
2012 e com o teor da Tomada de Preços nº 006/2012.

DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e Cultura
do Estado do Piauí; JOÃO DA SILVA NETO- Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 004/2012
AOCONTRATO Nº 116/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ERICA
CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar da presente
data, constante na Cláusula Décima Segunda, sendo restituídos 39 (trinta
e nove) dias do período em que o Processo Administrativo nº 0055139/
2012 permaneceu em análise na UGERF, entre a data do término da vigência
contratual, em 19/10/2012, e a data do Parecer UGERF, em 27/11/2012, de
acordo com o teor da Concorrência Nacional nº 002/2010.

DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  Alcides de Alencar Freitas Júnior –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 028/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa J.E.S.
EMPREENDIMENTOS LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do prazo de vigência
contratual, constante na Cláusula Nona, a contar da presente data, em
consonância com o Parecer UGERF no Processo Administrativo nº
0061347/2012 e com o teor da Tomada de Preços nº 001/2010.

DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  JOSÉ EVANGELISTA DE SOUSA –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO  CONTRATO Nº 138/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PADRÃO
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias do prazo de vigência
contratual, ora constante da Cláusula Décima Segunda, a partir da
presente data, em consonância com o Parecer UGERF no Processo
Administrativo nº 0064026/2012 e com o teor da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 004/2010.

DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  JOSIVAN DE CARVALHO REGO –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 184/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa JERÔNIMO
E NUNES LTDA (CANAÃ TURISMO) .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0061303/2012, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato
nº 184/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de
Transporte Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA
– DO PRAZO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se
prorrogado até 08 (oito) de abril de 2013 (dois mil e treze), a contar do
termo final da vigência contratual, em consonância com o Despacho
GSE S/N e de conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2011.
.
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 006/2012
AO CONTRATO Nº 033/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa J.E.S.
EMPREENDIMENTOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do prazo de vigência
contratual, constante na Cláusula Nona, a contar da presente data, em
consonância com o Parecer UGERF no Processo Administrativo nº
0061348/2012 e com o teor da Tomada de Preços nº 001/2010.

DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. JOSÉ EVANGELISTA DE SOUSA –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 006/2012
AO  CONTRATO Nº 040/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa J.E.S.
EMPREENDIMENTOS LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do prazo de vigência
contratual, constante na Cláusula Nona, a contar da presente data, em
consonância com o Parecer UGERF no Processo Administrativo nº
0061350/2012 e com o teor da Tomada de Preços nº 001/2010.

DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  JOSÉ EVANGELISTA DE SOUSA –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 107/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ENGETEC
ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa à
prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias do prazo de vigência
contratual, ora constante da Cláusula Nona, a partir da presente data,
em consonância com o Parecer UGERF no Processo Administrativo nº
0062350/2012 e com o teor da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2010.

DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí; JOAQUIM CARLOS COELHO DE
OLIVEIRA - Representante da Empresa.

Of.  446



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

DISPENSA 015/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0342/2012.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 015/2012.
FUNDAMENT O LEGAL: Ar tigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “Bralimpo Distribuidora Ltda”.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 3.890,50 (Três Mil oitocentos e noventa reais e
cinqüenta centavos).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 016/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0340/2012.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 016/2012.
FUNDAMENT O LEGAL: Ar tigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “Babylândia Distribuidora Ltda”.
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
VALOR TOTAL: R$ 5.177,90 (Cinco Mil cento e setenta sete reais e
noventa centavos).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 017/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0313/2012.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 017/2012.
FUNDAMENT O LEGAL: Ar tigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “Editora e Gráfica Imprime Ltda”.
OBJETO: Aquisição de papel para laudo.
VALOR TOTAL: R$ 1.250,00 (Hum Mil Duzentos cinqüenta Reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 018/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0167/2012.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 018/2012.
FUNDAMENT O LEGAL: Ar tigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “Simoni de Maria Pereira dos Santos Silva”.
OBJETO: Prestação de Serviço relativos a segurança e saúde do
trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 4.280,00 (Quatro Mil Duzentos e oitenta Reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 019/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 0279/2012.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO: 019/2012.
FUNDAMENT O LEGAL: Ar tigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “No Mundo do Livr o Ltda”.
OBJETO: Aquisição de Papel de embrulho.
VALOR TOTAL: R$ 680,0 (Seiscentos oitenta Reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

Of.  399

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de licitação nº 481/2012 – Processo nº 497/2012
Contrato(a): Eliana de Oliveira Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 482/2012 – Processo nº 498/2012
Contrato(a): Fcª Isabel Cardeal Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 483/2012 – Processo nº 499/2012
Contrato (a): Jairane Morais Viana Objeto: Serv. Gerais.
Valor: 740,50. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 484/2012 – Processo nº 500/2012
Contrato(a): Mª Francineuma da Silva Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 485/2012 – Processo nº 501/2012
Contrato(a): Mª de Jesus R. dos Santos  Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 487/2012 – Processo nº 503/2012
Empresa: Clinica Max Imagem Objeto: Exames de Ultrassom.
Valor: 2.010,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 488/2012 – Processo nº 504/2012
Empresa: Astel Sat  Objeto: Maut. Equip. Hospitalares.
Valor: 1.800,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 489/2012 – Processo nº 505/2012
Contrato(a): Ericlene Meireles Avelino  Objeto: Serv. Gerais.
Valor:740,50.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Of.  044

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 081/2012

Ato Administrativo :
Processo Administrativo nº 03130/2012

Referência: Pregão Eletrônico nº 560/2012/SRP - Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Bortolini Indústria de Móveis Ltda.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002
Objeto: Aquisição de Móveis.
Valor:  R$ 311.601,41 (trezentos e onze mil e seiscentos e um reais e
quarenta e um centavos)
Data de Assinatura: 17 de dezembro de 2012.
Vigência: Até a entrega definitiva dos Objetos.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Bortolini Indústria de
Móveis Ltda.- Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211

Of.  086



17Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO: nº 001/2012-GEAJU/ASCOG

OBJETO: Prestação de serviços de recuperação do transformador marca
Toshiba 7,5/10 MVA, através da fabricação de 03 (três)
bobinas de BT e rejuvenescimento das 03 (três) bobinas
de AT, bem como fornecimento de todas as proteções
auxiliares, de acordo com o detalhamento da mesma.

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA.

CONTRATADO:  EFACEC ENERGY SERVICE

VALOR GLOBAL: 442.050,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e
cinquenta reais).

RECURSOS: Próprios

PRAZO: 10 (dez) dias

DATA: 10 de dezembro de 2012

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

Teresina, 17 de dezembro de 2012

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

Of.  1157

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER

AVISO DE RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONVITE Nº 011/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, a conclusão da análise dos documentos apresentados
pelas licitantes relativos ao certame acima epigrafado, cujo resultado é
o seguinte: Foram consideradas HABILITADAS as empresas AB
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA ME; PACON CONSTRUÇÕES E
IMOBILIÁRIA  LTDA; PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA
DE PROJETOS TÉCNICOS LTDA; e OÁSIS CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA LTDA. A Ata e os demais documentos, que
consubstanciam a decisão acima prolatada, encontram-se à disposição
das empresas interessadas no horário normal de expediente deste
Órgão, contando, a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso.

Teresina, 14 de dezembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

Of.  287

OUTROS

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí – DER

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Teresina-PI a Licença Prévia
referente aos Serviços de:  Elevado rodoviário com rotatória sobre a
BR-316/Av. Miguel Rosa/Av. Getúlio Vargas BR-316; Elevado rodoviário
com rotatória sobre a Av. Barão de Gurguéia/Av. Henry Wall de Carvalho
com Av. Getúlio Vargas/BR-316, Zona urbana de Teresina.

Teresina, 12 de dezembro de 2012

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu junto a Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos do Estado do Piauí Municipal de Meio Ambiente
a Licença Prévia e Instalação referente aos Serviços de Melhoramento
da Implantação e Pavimentação Asfáltica da Rodovia PI 236, trecho:
Santa Cruz do Piauí/ BR230.

 Teresina, 12 de dezembro de 2012

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Licença de Operação
(LO) dos Serviços  de Restauração e Pavimentação Asfáltica em AAUQ
na Rod. PI-114, trecho: Canto do Buriti/Elizeu Martins.

Teresina, 12 de dezembro de 2012

Of.  467

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

TERMO DE NULIDADE

O Diretor Presidente da EMGERPI –Empresa de Gestão de Recursos
do Estado do Piauí S.A.,  utilizando-se de suas atribuições legais
declara nulo e sem nenhum efeito o Contrato nº 39/2010, celebrado
em 20 de maio de 2010 com a Empresa LEJAN INDÚSTRIA DE
TRANSFORMADORES LTDA, que tem como objeto a ampliação
de rede elétrica e retirada de gambiarras nas localidades Estaca
Zero, Bairro Favela, Bairro Centro e Bairro Fio, no município de
Lagoinha do Piauí, Estado do Piauí, tendo em vista que fora realizado
em desacordo com os ditames legais. Fundamento Súmulas nº 346
e 473STF e art. 59, Lei 8.666/93. Teresina, 13 de dezembro de 2012.

GILBER TO ANTÔNIO NEVES PEREIRA  DA SILVA
Diretor Presidente

Of.  1449



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EDITAL Nº 023/2012- SEJUS

A Secretaria Estadual da Justiça torna pública a abertura de processo
seletivo simplificado para contratação, por prazo determinado, de
profissionais de nível médio e superior para trabalhar na execução do
Convênio nº MJ nº 113/2011- Implantação do núcleo de atenção ao
preso provisório passível de pena alternativa no Estado do Piauí, sendo
os cargos de nível médio: 01(um) auxiliar administrativo e os cargos de
nível superior: 01(um) advogado, 01 (um) assessor jurídico, 01 (um)
assistente social e 01 (um) psicólogo.
As inscrições serão realizadas de modo presencial, nos dias úteis do
período de 03 e 04 de Janeiro de 2013, no horário compreendido entre
8h30min às 12h30min, no Setor de Licitação na Sede da SEJUS,
localizada à Av.Pedro Freitas, s/nº- Centro Administrativo- Bloco G, 2º
andar, Teresina-PI.
O valor da taxa de inscrição será de R$ 60,00 (sessenta reais) para os
cargos de nível superior e R$ 30,00 (trinta reais) para os cargos de
nível médio, devendo o candidato, no ato da inscrição, comprovar o
depósito efetivado na Conta Corrente nº 7319-9, agência 3791-5 do
Banco do Brasil S/A, conta específica da SEJUS/PI.
Maiores informações junto á Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situada na Av. Pedro Freitas,
S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 17 de Dezembro de 2012

JOÃO HENRIQUE FERREIRA  DE ALENCAR PIRES REBELO
Secretário de Estado da Justiça

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA

                                      EDITAL  nº 023/ 2012

A Secretaria Estadual da Justiça torna pública a abertura de inscrições
para a seleção dos membros da equipe técnica que atuará na execução
do Convênio nº MJ nº 113/2011- Implantação do Núcleo de Atenção
ao Preso Provisório no Estado do Piauí nos cargos de Coordenador
(Advogado), Assessor Jurídico, Assistente Social, Psicólogo e Auxiliar
Administrativo. A seleção reger-se-á pelo presente Edital, elaborado
pela Comissão de Licitação constituída pela Portaria GSJ/SEJUS Nº
236 de 15 de Dezembro de 2011.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O processo seletivo será realizado sob a responsabilidade da
Secretaria de Estado da Justiça, através de uma Comissão Técnica
nomeada por ato do Secretário de Estado da Justiça.

1.2. A remuneração mensal para a jornada de 30h (trinta horas) semanais
será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para o cargo de
Coordenador (Advogado); R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
para o cargo de Assessor Jurídico; R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) para o cargo de Assistente Social; R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais) para o cargo de Psicólogo; R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais) para o cargo de Auxiliar Administrativo.

1.3. À pessoa portadora de deficiência física será assegurado o direito
de participar do processo seletivo, desde que as atribuições nele
previstas para as atividades a serem desenvolvidas sejam compatíveis
com a deficiência de que é portadora, exigindo-se, no caso, que o
candidato declare na ficha de inscrição essa condição, especificando-
a obedecendo a legislação em vigor.

2 INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 03 e 04 de Janeiro de
2013, no Setor de Licitação localizado na Sede da Secretaria da Justiça,
localizada na Av. Pedro Freitas, s/nº - Centro Administrativo- Bloco G-
2º andar, Teresina-PI.

2.2 O candidato deverá efetuar o depósito no valor de R$ 60,00 (sessenta
reais) referente ao pagamento da inscrição para os cargos de nível

superior e $30,00 (trinta reais) para os cargos de nível médio, na Agência
3791-5 e Conta 7319-9 do Banco do Brasil, não sendo aceito
comprovante de depósito em caixa eletrônico.

2.3 Só será admitida inscrição para um único cargo.

2.4 Caso seja efetuado mais de um pagamento ou inscrição, apenas o
último ato será considerado.

2.5 Em hipótese alguma será devolvido o valor da taxa de inscrição.

2.6. São requisitos para inscrição:
a) Apresentação de cópias do documento de identidade,

CPF e comprovante de residência.
b) Preenchimento da ficha de inscrição e declaração que

ateste a disponibilidade para o exercício do cargo
presente no Anexo V.

c)Apresentação do curriculum vitae comprovado de
acordo com o Anexo VI.

d) Procuração particular e documento de identidade do
procurador (fotocópia e original),  no caso da inscrição
realizada por representante da pessoa interessada;

e)  Apresentação do comprovante do depósito do valor
da inscrição. Não será aceito o comprovante de depósito
em caixa eletrônico.

f) Idade mínima de 18 anos até a da data de contratação.

3 SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

 3.1. A seleção constará de prova de títulos, através de análise curricular,
ou seja, avaliação de curriculum vitae do candidato;

3.2. A formação profissional e escolaridade exigida para cada cargo
encontra-se especificada no Anexo III;

 3.3. Na avaliação dos títulos serão atribuídos valores estabelecidos
na tabela de pontos para análise de currículo constante do Anexo VII;

3.4. Serão considerados títulos, desde que comprovados, os
especificados na tabela de pontos do Anexo VII;

 3.5. Cada título será considerado de acordo com a tabela de pontos do
Anexo VII.

 3.6. Os títulos declarados no curriculum vitae e não plenamente
comprovados não serão aceitos para contagem de pontos;

 3.7. Os títulos só serão aceitos se comprovados por meio de
declarações emitidas em papel timbrado, devidamente carimbado e
autenticados em cartório;

 3.8. Aplicada a tabela de pontos para análise de currículo, a
classificação dos candidatos dar-se-á de forma decrescente, conforme
o número de pontos obtidos, considerando o máximo de 100 (cem)
pontos previstos na referida tabela.

3.9. Não serão aceitas frações de tempo para os itens da Tabela de
Pontos (Anexo VII).

3.9. Ocorrendo empate na classificação dos candidatos, o desempate
dar-se-á, pela ordem, a favor do candidato que:

1º) Tiver idade igual ou superior a sessenta anos, até o
último dia de inscrição, conforme estabelece o parágrafo
único do art. 27 do Estatuto do Idoso (Lei Federal nº
10.741/2003);

2º) Apresentar maior contagem de pontos, no componente
Experiência Profissional, conforme a tabela de pontos
(anexo VII);

3º) Apresentar maior contagem de pontos no item
Atualização Profissional, conforme a tabela de pontos
(anexo VII);

4º) Apresentar maior contagem de pontos no componente
Formação Acadêmica, conforme a tabela de pontos
(anexo VII);

5º) Apresentar maior contagem de pontos no item Produção
Científica, conforme a tabela de pontos (anexo VII);

6º)  Tiver mais idade



19Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

3.10  Não será fornecida ao candidato declaração de classificação,
valendo para este fim a lista dos classificados publicada pela SEJUS;

3.11 A lista de classificação será afixada no Mural da Secretaria de
Estado da Justiça e divulgada no Diário Oficial do Estado do Piauí.

3.12 Será concedida revisão de prova de títulos até 72 (setenta e duas),
horas após a publicação do resultado por meio de requerimento
encaminhado à Comissão de Seleção (SEJUS), que deverá ser
protocolado na Secretaria Estadual da Justiça (SEJUS).

4 CONTRATAÇÃO

4.1. A contratação dar-se-á por ordem de classificação.

4.2. No ato da contratação deverão ser comprovados os seguintes
requisitos:

a)Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b)Estar quite com as obrigações eleitorais;
c)Estar quite com as obrigações militares, se do sexo

masculino.
d)Apresentar documentação solicitada:
• Cédula de identidade – RG ou CNH;
• CPF;
• Título de Eleitor;
• Comprovante de quitação eleitoral;
• PIS/PASEP
• Comprovante de residência;
• Conta Bancária

e) Os candidatos classificados deverão:
• Ter disponibilidade de tempo para formação, planejamento

e execução das tarefas do Convênio;
• Residir no território onde serão realizadas as tarefas do

Convênio;
• Ter habilidade de realizar trabalhos coletivos;

f) Não ter vínculo com outro cargo, emprego ou função
pública que incompatibilize com o ora pretendido.

5.  DA VALIDADE

5.1. O processo seletivo, objeto do presente edital será válido por 12
(doze) meses, a contar da data de homologação dos resultados,
podendo ser prorrogados por igual período.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O candidato classificado, será convocado de acordo com a
necessidade á critério da Secretaria da Justiça, dentro do prazo de
validade, para celebrar o contrato no prazo de 05 (cinco) dias úteis
contados da convocação, se aceita ou não o referido contrato. A falta
de manifestação do convocado no aludido prazo, importará em sua
desistência automática, promovendo á SEJUS à convocação do
candidato seguinte, por ordem de classificação.

6.1. Os documentos dos candidatos ficarão à sua disposição, finalizado
todo o processo de seleção, na Diretoria de Humanização e Reintegração
Social, por um período de 30 (trinta) dias, a contar da data de
homologação da seleção, após esse prazo os mesmos serão
incinerados.

6.2.O resultado deste processo seletivo será homologado pelo Senhor
Secretário de Estado da Justiça do Piauí.

6.3. A contratação dos classificados será efetuada mediante a
implantação no núcleo de atenção ao preso provisório passível de
pena alternativa.

6.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Técnica, á luz
da legislação pertinente.

Teresina, 17 de Dezembro de 2012.

João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário de Estado da Justiça

ANEXO I – CRONOGRAMA  

 

DATA ATIVIDADE 

17 de Dezembro de 
2012 

Lançamento e Divulgação do Edital 

03 á 04 de Janeiro de 
2013 

Inscrições com entrega de currículo 

07 de Janeiro de 2013 Remessa das inscrições para Comissão 
Julgadora 

07 á 11 de Janeiro de 
2013 

Analise dos currículos 

14 de Janeiro de 2013 Divulgação dos Resultados 

15 e 16 de Janeiro de 
2013 

Prazo para encaminhamento de solicitação de 
revisão da análise de currículo 

17 á 18 de Janeiro de 
2013 

Prazo para análise do recurso 

21 de Janeiro de 2013 
Divulgação do resultado FINAL da seleção 

 
   *Data provável 
 

ANEXO II – ENDEREÇO DO LOCAL DE INSCRIÇÃO  

MUNICÍPIO ENDEREÇO TELEFONE 

Teresina Setor de Licitação da SEJUS 
Av. Pedro Freitas, S/Nº- Centro 
Administrativo- Bloco “G”- 2º 
Andar- Teresina-Piauí 

(86) 3216-

6519 

 
 

ANEXO III 

Cargo 
Escolaridade / Pré-requisitos (a serem 
comprovados no ato da inscrição) 

Coordenador 
(Advogado) 

Bacharelado em Direito, com inscrição ativa na 
Ordem dos Advogados do Brasil.  

Assessor Jurídico  
Bacharelado em Direito, em instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação. 

Assistente Social 
Bacharelado em Serviço Social, com inscrição 
ativa no Conselho Regional de Serviço Social do 
Estado do Piauí.  

Psicólogo 
Bacharelado em Psicologia, com inscrição ativa 
no Conselho Regional de Psicologia. 

Auxiliar 
Administrativo 

Ensino Médio completo em instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação.  

 

ANEXO IV 

SELEÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA PARA TRABALHAR NA 

EXECUÇÃO DO CONVÊNIO Nº MJ Nº 113/2011- 

IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE ATENÇÃO AO PRESO 

PROVISÓRIO NO ESTADO DO PIAUÍ 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO N°.     



20 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

na 

NOME:      
     
   
ÁREA DO CONHECIMENTO:  
GRADUAÇÃO: 
___________________________________________________ 
TÉCNICO:      
     
 ____ 
MUNICÍPIO DE CONCORRÊNCIA:___________________ 
    
DADOS PESSOAIS: 
R.G. :_____________ ÓRGÃO EXPEDIDOR:__________ 
CPF______________ 
ENDEREÇO (Rua, n°, bairro): 
________________________________________ 
CIDADE:      
   ESTADO_________________ 
TELEFONE FIXO:     
  CELULAR     
E-MAIL:      
     
  
CURRÍCULO VITAE COMPROVADO:   
    PÁGINAS 
 
____________________ , _____/ ____/ 2012 

                                           

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __  
 
 
 

 

 
 
 
SELEÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA PARA TRABALHAR NA 
EXECUÇÃO DO CONVÊNIO Nº MJ Nº 113/2011- 
IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE ATENÇÃO AO PRESO 
PROVISÓRIO NO ESTADO DO PIAUÍ 
 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO N°.   
   

NOME:      
     
   

ÁREA DE CONCORRÊNCIA:    
      

MUNICÍPIO DE CONCORRÊNCIA:  
     

_____________________ , ____/____/ 2012 

 

 

GOVERNO DO ESTADO 
DO PIAUÍ 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

 
ANEXO V 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 
 
 
 
Eu________________________________________,RG____________

_e CPF________________, residente 

a______________________________, canditado(a) a 01 (uma) vaga de 

____________________________do  município de 

____________________, declaro ter disponibilidade de 30 (Trinta) 

horas  para cumprimento das tarefas do referido cargo de acordo com o 

Edital SEJUS  Nº 023 /2012 , de _____/_____/2012. 

 
 
_______________/____/_____ 
Local e Data 
 
 
_____________________________________ 
Assinatura do Candidato 
 
 

ANEXO VI 

 

ESTRUTURA DO CURRICULUM VITAE 

 

O CURRICULUM VITAE DEVE SER APRESENTADO SEGUINDO 

OS SEGUINTES CRITÉRIOS: 

 

I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL 

II - FORMAÇÃO ACADÊMICA/ESCOLARIDADE 

a) Na área de inscrição 

b) Em outra área 

III - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

a) Na área de inscrição 

b) Em outra área 

      IV - ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL (cursos de no mínimo 40 

horas) 

a) Na área de inscrição 

b) Em outra área 

SELEÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA PARA 
TRABALHAR NA EXECUÇÃO DO 
CONVÊNIO Nº MJ Nº 113/2011- 
IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE 
ATENÇÃO AO PRESO PROVISÓRIO NO 
ESTADO DO PIAUÍ 
 



21Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

 

ANEXO VII  

 
COMPONENTES DE  
CURRICULUM VITAE 

VALOR DOS 
COMPONENTES 
CURRICULARES 
NA ÁREA DE 
CONCORRÊNCIA 

N.º DE PONTOS 
POR 
QUALIFICAÇÃO 

LIMITE 
MÁX. DE 
PONTOS 

 
1. FORMAÇÃO 
ACADÊMICA/ESCOLARIDADE 
1.1. Doutorado ou Livre Docência 
(completo) 

10 10 

1.2. Mestrado completo 4 4 
1.3. Especialização (Pós-Graduação 
Lato Sensu) completo 

3 3 

1.4. Graduação(completo) 3 3 
 
TOTAL DE PONTOS 

 
- 

 
20 

2. EXPERIENCIA 
PROFISSIONAL(POR ANO 
COMPLETO) 

  

2.1. Exercício de magistério em curso 
de ensino  
superior na área do cargo pretendido.  

2 10 

2.2. Atuação profissional em atividade 
diretamente relacionada ao 
acompanhamento de presos. 

          5 
                
10 

 
TOTAL DE PONTOS 

 
- 

 
20 

3. ATUALIZAÇÃO 
PROFISSIONAL(ULTIMOS 05 
ANOS) 

  

3.1. Curso com carga horária superior 
ou igual a 180 horas,com 
aproveitamento comprovado. 

3 12 

3.2. Curso com carga horária superior 
a 40 horas e inferior a 180 horas, com 
aproveitamento comprovado. 

2 10 

3.3. Participação em reunião científica 
como conferencista ou debatedor.  

 
2 

 
6 

3.4. Participação em cursos como 
ministrante (comprovado). 4 8 

3.5. Realização de Estágio 
Supervisionado, é obrigatório, de no 
mínimo 150h devidamente 
comprovado na sua área de 
concorrência.  

 
4 

 
4 

 
TOTAL DE PONTOS 

 
- 

 
46 

4. PRODUÇÃO CIENTÍFICA   
4.1. Publicação individual de livro 
técnico –didático – científico 

 
4 

 
8 

4.2. Publicação em coautoria de livro 
técnico -didático – científico 

 
2 

 
2 

4.3.Publicação individual de artigo 
técnico em revista especializada. 

 
2 

 
2 

4.4. Publicação em co-autoria de artigo 
técnico em revista especializada. 

 
2 

 
2 

 
TOTAL DE PONTOS 

 
- 

 
14 

 
TOTAL GERAL DE PONTOS 

 
- 

 
100 

ANEXO VIII - QUADRO DE VAGAS 
 
ÁREA TÉCNICA 

 

 

Nº 

 
MUNICÍPIO ÁREA DE ATUAÇÃO – Nº DE VAGAS 

 

Carga Horária 
 

Nível Médio 
 
Auxiliar 
Administrativo 

Nível Superior 
 
Advogado 

Nível Superior 
 
Assessor Jurídico 

Nível 
Superior 
 
Assistente Social 

Nível 
Superior 
 
Psicólogo 

Total de 
Vagas 

30 h 

01 TERESINA 01 01 01 01 01 05  

 Of.  770

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA, CPF
nº 145.435.403-87; MARIO ENRIQUE MORICONI, CPF n° 510.762.762-53
e LAURA TORRES DE ALENCAR NETA, CPF nº 000.596.903-48;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à Distância
/ Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/0001-57,
representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: LITERATURA HISPANO-AMERICANA II: DEL
CLASICISMO AL NATURALISMO, ISBN 978-85-61946-56-2 de
titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 07 de dezembro de 2012

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA,
CPF nº 145.435.403-87; MARIO ENRIQUE MORICONI, CPF n°
510.762.762-53 e OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF nº 600.143.413-10;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação
à Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: PRÁCTICA PEDAGÓGICA VI: LA  EVALUACIÓN, ISBN
978-85-61946-37-1 de titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 07 de dezembro de 2012

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: MARIO ENRIQUE MORICONI, CPF nº 510.762.762-
53 e MARGARETH TORRES DE ALENCAR COSTA, CPF n°
145.435.403-87;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à Distância
/ Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/0001-57,
representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: CONVERSACIÓN I, ISBN 978-85-61946-45-6 de titularidade
dos LICENCIANTES.

DATA: 07 de dezembro de 2012

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI



22 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF nº 600.143.413-
10 e ALEJANDRO ISMAEL FAIAD, CPF n° 353.426.253-00;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação
à Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: PASANTÍA SUPERVISADA I LA ENSEÑANZA DE
ESPAÑOL EN LA ESCUELA PRIMARIA, ISBN 978-85-61946-22-7 de
titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 07 de dezembro de 2012

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF nº 600.143.413-
10 e ALEJANDRO ISMAEL FAIAD, CPF n° 353.426.253-00;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação
à Distância / Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº
07.471.758/0001-57, representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da
Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra intitulada:
LENGUA ESPAÑOLA VI EL LENGUAJE Y SUS FUNCIONES PALABRAS
QUE GUARDAN RELACIÓN ENTRE SÍ ESTILO INDIRECTO, ISBN 978-85-
61946-35-7 de titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 07 de dezembro de 2012

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

TERMO DE LICENÇA  DE DIREIT OS AUTORAIS GRATUITA

LICENCIANTES: OMAR MARIO ALBORNOZ, CPF nº 600.143.413-
10 e SABRINA FERNANDES FREITAS, CPF n° 843.587.693-49;

LICENCIADA : Universidade Estadual do Piauí / Núcleo de Educação à Distância
/ Universidade Aberta do Brasil UESPI/UAB, CNPJ nº 07.471.758/0001-57,
representada pelo reitor Carlos Alberto Pereira da Silva, CPF nº 349.723.663-20;

OBJETO: Licença gratuita de utilização total e não exclusiva da obra
intitulada: PASANTÍA III: PRODUCCIÓN ESCRITA, ORALIDAD Y
CÓMO TRABAJAR CON TEXTOS LITERARIOS, ISBN 978-85-61946-
35-7 de titularidade dos LICENCIANTES.

DATA: 07 de dezembro de 2012

Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

Of.  230

P. P.  14879

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em conformidade com a Resolução
nº 193, de 05 de maio de 2003, torna público que, no período de 3 a 28/
09/2012, foram requeridas e encontram-se em análise a seguinte
solicitação de outorga de direito de uso de recursos hídricos de domínio
da União:

ARB Construções e Agropecuária Ltda, Reservatório da UHE
Boa Esperança (rio Parnaíba), Município de Guadalupe/Piauí, irrigação.

FRANCISCO LOPES VIANA

P. P.  14880

R. P. OLIVEIRA  & CIA  LTDA. – ME (POSTO TRÊS IRMÃOS) torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Ambiental de Instalação, para a atividade
de comércio varejista de combustíveis para veículos automotores na
cidade de Castelo do Piauí/PI.

P. P.  14877

CONSTRUIR ENGENHARIA LTDA –CNPJ – 12.204.699/0001-90, torna
público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos, para: 01 (um) poço tubular no local Residencial
Caiçara, zona urbana do município de Floriano – PI. Coordenadas
(UTM) N: 9.249.390,69 e E: 715.592,49; Bacia-Parnaiba, Sub-Bacia-
Difusa do Médio Parnaíba, Volume requerido 25.056 m³/ano. Finalidade
do uso da água: consumo humano

CONSTRUIR ENGENHARIA LTDA –CNPJ – 12.204.699/0001-90, torna
público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, pedido de Licença de Operação
(LO), para: operação de 01 (um) poço tubular  no local Residencial
Caiçara, zona urbana do município de Floriano – PI.; Coordenadas
(UTM) N: 9.249.390,69 e E: 715.592,49; Bacia-Parnaiba, Sub-Bacia-
Difusa do Médio Parnaíba, Volume requerido 25.056 m³/ano. Finalidade
do uso da água: consumo humano

P. P.  14878

EDITAL

Posto Lucas Ltda., inscrito no CNPJ Nº 05.354.583/0001-72, torna público

que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

SEMAR, Licença de Operação (LO), para Comércio Varejista de

Combustíveis para Veículos Automotores, na cidade de Paulistana – PI.

P. P.  14876



23Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

Antonio da Rocha Soares Neto CPF: 581.200.418-87 torna público
que recebeu da SEMAR, a Licença de Operação (LO) da atividade
de Carvoejamento, na Fazenda Taboca (Jatobá), localizado na zona
rural do município de Palmeirais-PI, atendendo assim a resolução
nº 06/86 do CONAMA.

P. P.  14881

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA  DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE ATOS
ADMINISTRA TIV OS - PFCAA
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela
Portaria GSE/ADM nº 146, de 04 de setembro de 2012, publicada no
DOE-170, de 10 de setembro de 2012, do Excelentíssimo Senhor
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

EDITAL DE CITAÇÃO DE ACUSADO EM PROCESSO
ADMINSITRA TIV O DISCIPLINAR

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria GSE/ADM nº 146, de 04 de setembro
de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 170, de 10 de
setembro de 2012, e tendo em vista o disposto no art. 184 da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CITA, pelo
presente Edital, o senhor FERNANDO FERNANDES DE SÁ, matrícula
funcional nº 109.483-1, ocupante do cargo de Professor, servidor da
Secretaria da Educação e Cultura, para apresentar defesa escrita, no
prazo de quinze dias, e acompanhar todos os atos do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado, conforme Portaria
Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação e Cultura do Estado do
Piauí, no qual lhe pesa a acusação, relacionadas à violação dos
dispositivos legais dos artigos: DA LC nº 13/1994 – art. 138: Ao
servidor é proibido: inciso IV (retardar andamento de documento e
processo ou execução de serviço, deixar de praticar, indevidamente,
ato de ofício, ou praticá-lo contra disposição expressa de lei, para
satisfazer interesse pessoal); inciso V (promover manifestação de
apreço ou desapreço no recinto da repartição); inciso XIV (proceder
de forma desidiosa), DA LC nº 71/2006 – Ar t. 108: Além das proibições
contidas no Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado, ao
pessoal dos cargos do magistério é proibido: inciso I (a ação ou omissão
que traga prejuízos físico, moral ou intelectual ao aluno); inciso IX
(praticar, dentro dos limites da escola, toda e qualquer manifestação
que configure agressão física, psicológica, moral ou outra forma de
constrangimento ou coação, que cause danos a quem quer que seja),
podendo, se assim preferir, fazer-se representar por advogado
legalmente habilitado, e com poderes expressos para este mister.

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA  DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE ATOS
ADMINISTRA TIV OS - PFCAA
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela
Portaria GSE/ADM nº 146, de 04 de setembro de 2012, publicada no
DOE-170, de 10 de setembro de 2012, do Excelentíssimo Senhor
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

EDITAL DE CITAÇÃO DE ACUSADO EM PROCESSO
ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria GSE/ADM nº 146, de 04 de setembro
de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 170, de 10 de
setembro de 2012, e tendo em vista o disposto no art. 184 da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CITA, pelo
presente Edital, o senhor FERNANDO FERNANDES DE SÁ, matrícula
funcional nº 109.483-1, ocupante do cargo de Professor, servidor da
Secretaria da Educação e Cultura, para apresentar defesa escrita, no
prazo de quinze dias, e acompanhar todos os atos do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado, conforme Portaria
Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação e Cultura do Estado do
Piauí, no qual lhe pesa a acusação, relacionadas à violação dos
dispositivos legais dos artigos: DA LC nº 13/1994 – art. 138: Ao
servidor é proibido: inciso IV (retardar andamento de documento e
processo ou execução de serviço, deixar de praticar, indevidamente,
ato de ofício, ou praticá-lo contra disposição expressa de lei, para
satisfazer interesse pessoal); inciso V (promover manifestação de
apreço ou desapreço no recinto da repartição); inciso XIV (proceder
de forma desidiosa), DA LC nº 71/2006 – Ar t. 108: Além das proibições
contidas no Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado, ao
pessoal dos cargos do magistério é proibido: inciso I (a ação ou omissão
que traga prejuízos físico, moral ou intelectual ao aluno); inciso IX
(praticar, dentro dos limites da escola, toda e qualquer manifestação
que configure agressão física, psicológica, moral ou outra forma de
constrangimento ou coação, que cause danos a quem quer que seja),
podendo, se assim preferir, fazer-se representar por advogado
legalmente habilitado, e com poderes expressos para este mister.

Fica, igualmente, cientificado de que a Comissão está se
reunindo na Av. Senador Arêa Leão, 1650, Bairro Jóquei Clube, nesta
cidade de Teresina-PI, no horário das 8horas às 13horas.

Teresina, 11 de dezembro de 2012.

KEILA  MARTINS PAZ
Procuradora do Estado
Presidente da Comissão

Of.  445

RC AGROINDUSTRIA  LTDA, inscrito no CNPJ: Nº 00.515.327/0001-
04, com sede na Rodovia PI - 130, km 15, s/n, Teresina – PI, TORNA
PÚBLICO que requereu junto a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAM, as Licença Prévia, Instalação, Operação, e
Extração Mineral para extração de cascalho (seixo), na Localidade Salobro,
zona rural do município de Teresina, Estado do Piauí

EDITAL

José Francisco Filho Mercadoria, inscrito no CNPJ Nº 34.973.503/
0009-12, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR, Licença de Operação (LO), para
Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, na
cidade de São João do Piuí – PI.

P. P.  14875

Fica, igualmente, cientificado de que a Comissão está se
reunindo na Av. Senador Arêa Leão, 1650, Bairro Jóquei Clube, nesta
cidade de Teresina-PI, no horário das 8horas às 13horas.

Teresina, 11 de dezembro de 2012.

KEILA  MARTINS PAZ
Procuradora do Estado
Presidente da Comissão

Of.  444



24 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de dezembro de 2012 • No 236

Diário Oficial

Of.  1186


